Дело № 5-116/2022 год
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
О назначении административного наказания

01 марта 2022 года

        город Казань, улица Лукина, дом 2/15
Мировой судья судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан  Г.И. Гиззатуллина, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Ширинова И.И., в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

установил:

          согласно протоколу об административном правонарушении, составленному должностным лицом Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта и алкогольной продукции и защите прав потребителей в отношении индивидуального предпринимателя Ширинова И.И. оглы, последним допущено несоблюдение требований Федерального Закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в котором указано, что не допускается розничная продажа алкогольной продукции в нестационарных торговых объектах.
Так, в ходе проведенного должностным лицом Казанского территориального органа Госалькогольинспекции РТ  15 ноября 2021 года в 11 часов 10 минут осмотра в нестационарном торговом павильоне, расположенном в доме № 48 «а» по улице Челюскина города Казани, выявлен факт розничной продажи алкогольной продукции. Данная продукция была выставлена на витрине и имела ценники (стикеры), информация о том, что указанная продукция не предназначено для продажи, отсутствовала.

Таким образом, в действиях  должностного лица – индивидуального предпринимателя Ширинова .И,атриваются признаки правонарушения в области установленных Правил розничной продажи алкогольной продукции.

Вызванный в суд правонарушитель извещен о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился. Согласно объяснениям, данным в протоколе об административном правонарушении вину в совершении административного правонарушения признал.
В соответствие со  статьёй 29.4, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ мировой судья  считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности.
В силу требований статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела необходимо установить: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее административное правонарушение, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Кроме признания вины, отражённого в протоколе об административном правонарушении, в подтверждение виновности Ширинова И.И. оглы представлены: протокол об административном правонарушении № 003214 от 23 декабря 2021 года; определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № 000299 от 15 ноября 2021 года; протокол осмотра помещений (территорий) и находящихся там вещей и документов, принадлежащих юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю) № П-02104 от 15 ноября 2021 года; протокол изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении № 00096 от 15 ноября 2021 года; письменные объяснения Ширинова И.И. оглы; копия паспорта Ширинова И.И. оглы; письменные объяснения **.; видеоматериал с фототаблицей; выписка из ЕГРЮЛ; отчёт об объёмах закупки этилового спирта; договором на размещение нестационарного торгового объекта и объекта общественного питания без проведения торгов; всеми другими материалами дела об административном правонарушении.
В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006г. (в ред. от 09.02.2012г.) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в частях 1 и 2 статьи 14.16 КоАП РФ.

В совокупности исследованные доказательства свидетельствуют об установлении события административного правонарушения в области Правил розничной продажи алкогольной продукции.

Что касается лица, привлекаемого к административной ответственности, то в соответствии с положениями ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ субъектами административных правонарушений указанной статьи   являются должностные и юридические лица.

В материалах дела имеется выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателе, согласно которой Ширинов И.И. оглы зарегистрирован 05 марта 2004 года в качестве индивидуального предпринимателя с присвоением основного государственного регистрационного номера индивидуального предпринимателя 304166106500069. Деятельность Ширинова И.И. оглы как индивидуального предпринимателя не прекращена. Из перечисленных документов следует, что ИП Ширинов И.И. является субъектом совершенного административного правонарушения.

Таким образом, в действиях ИП Ширинова И.И. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Поскольку правонарушение совершено в области оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции применительно к положениям ст. 4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности не истек.

           При назначении наказания суд принимает во внимание  данные о личности правонарушителя, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств. В качестве смягчающего вину обстоятельства суд учитывает признание вины.
         Руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать Индивидуального предпринимателя Ширинова И.И. оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей  с конфискацией изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции, согласно протоколу изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении № 00096 от 15 ноября 2021 года.
Взысканная сумма подлежит перечислению по следующим реквизитам:
· идентификатор 0318690900000000027035658;
· получатель Управление Федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан);
· Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан;
· КПП 165501001;

· ИНН 1654003139;

· номер счёта получателя платежа 03100643000000011100;

· БИК 019205400;

· КБК 73111601173010008140;

· к/с 40102810445370000079.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Лукина, дом 2/15, кабинет 22.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в течение 10 суток  со дня получения копии постановления.
Мировой судья:

Г.И. Гиззатуллина